TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 14/2019

          O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso III do art.
54 e § 2º do art. 55, da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000,

   RESOLVE:

Art. 1º - Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal desta Corte, referente

ao 3º quadrimestre de 2018, constante do Anexo desta Portaria.

     Belo Horizonte, 25 de janeiro de 2019.

      Desembargador PEDRO BERNARDES
   Presidente

PAD - Assinatura Eletrônica
Este documento foi assinado por:
- PEDRO BERNARDES DE OLIVEIRA, em 25/01/2019 09:33:28. Assinatura eletrônica.

PAD - Informação
Este documento foi alterado pelo sistema PAD para incluir as informações de assinaturas existentes. Este documento tem caráter informativo e seu original pode ser obtido no sistema através da guia 'Documentos'.

Relatório de Gestão Fiscal
Tribunal Regional Eleitoral - MG (Poder Judiciário)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2018
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 30/01/2019 12:26:33 Página  de 1 7

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal

Despesa Executada com Pessoal

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)

<MR-11> <MR-10> <MR-9> <MR-8> <MR-7> <MR-6> <MR-5> <MR-4> <MR-3> <MR-2> <MR-1> <MR> TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)

Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses) - - - - - - - - - - - - - -

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 52.670.697,31 38.993.687,42 39.630.274,22 39.553.651,93 39.460.062,97 40.342.209,83 40.084.720,01 40.172.064,30 43.814.643,66 46.119.679,70 74.617.709,14 52.674.419,85 548.133.820,34 2.412.141,90

Pessoal Ativo 41.240.029,15 31.373.062,13 31.966.387,52 31.886.238,62 31.814.872,49 32.488.726,19 32.146.709,91 32.167.846,45 35.665.878,36 38.130.250,80 62.372.322,77 44.399.197,39 445.651.521,78 2.377.141,90

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 36.604.587,09 26.734.006,73 27.333.384,76 27.225.582,05 27.179.474,12 27.774.461,28 27.431.602,84 27.519.843,61 30.966.298,01 33.438.969,39 52.717.967,69 39.553.389,06 384.479.566,63 2.343.131,41

Obrigações Patronais 4.635.442,06 4.639.055,40 4.633.002,76 4.660.656,57 4.635.398,37 4.714.264,91 4.715.107,07 4.648.002,84 4.699.580,35 4.691.281,41 9.654.355,08 4.845.808,33 61.171.955,15 34.010,49

Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 11.430.668,16 7.620.625,29 7.663.886,70 7.667.413,31 7.645.190,48 7.853.483,64 7.938.010,10 8.004.217,85 8.148.765,30 7.989.428,90 12.245.386,37 8.275.222,46 102.482.298,56 35.000,00

Aposentadorias, Reserva e Reformas 9.107.914,89 6.069.703,35 6.062.398,71 6.093.610,34 6.071.253,23 6.242.019,99 6.302.984,91 6.365.795,46 6.372.307,05 6.335.487,46 9.590.498,73 6.631.074,68 81.245.048,80 20.000,00

Pensões 2.322.753,27 1.550.921,94 1.601.487,99 1.573.802,97 1.573.937,25 1.611.463,65 1.635.025,19 1.638.422,39 1.776.458,25 1.653.941,44 2.654.887,64 1.644.147,78 21.237.249,76 15.000,00

Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 11.430.668,16 7.620.625,29 7.663.886,70 7.667.413,31 7.661.700,26 7.853.483,64 7.938.010,10 8.014.332,07 8.169.189,99 3.457.919,61 130.490,58 47.646,15 77.655.365,86 69.906,95

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 16.509,78 0,00 0,00 10.114,22 20.424,69 1.253,44 130.490,58 47.646,15 226.438,86 69.906,95

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 11.430.668,16 7.620.625,29 7.663.886,70 7.667.413,31 7.645.190,48 7.853.483,64 7.938.010,10 8.004.217,85 8.148.765,30 3.456.666,17 0,00 0,00 77.428.927,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 41.240.029,15 31.373.062,13 31.966.387,52 31.886.238,62 31.798.362,71 32.488.726,19 32.146.709,91 32.157.732,23 35.645.453,67 42.661.760,09 74.487.218,56 52.626.773,70 470.478.454,48 2.342.234,95

Relatório de Gestão Fiscal
Tribunal Regional Eleitoral - MG (Poder Judiciário)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2018
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 30/01/2019 12:26:33 Página  de 2 7

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal - -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 805.348.403.466,57

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 472.820.689,43 0,058710

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 611.863.449,53 0,075975

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 581.270.277,05 0,072176

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 550.677.104,58 0,068378

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2018

Notas Explicativas -

Notas Explicativas

Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestres de cada
exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro
do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não
sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem
ser excluídos. Notas: 1. Limites Máximo e Prudencial estabelecidos pela Portaria TSE
nº 385/2013. 2. Valor da RCL referente à Portaria STN nº 50, de 23 de janeiro de 2019.
3. Publicado no DOU, Edição: 19, em 28/01/2019. Seção 1, pág. 128 e 129.

Relatório de Gestão Fiscal
Tribunal Regional Eleitoral - MG (Poder Judiciário)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2018
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 30/01/2019 12:26:33 Página  de 3 7

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Exercício em que Excedeu o Limite Exercício do Primeiro Período Seguinte Exercício do Segundo Período Seguinte

No Quadrimestre/Semestre Primeiro Período Seguinte Segundo Período Seguinte

Limite Máximo (a) % DTP (b) % Excedente (c) = (b-a) Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) Limite (e) = (b-d) % DTP (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (a) % DTP (i)

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal - - - - - - - - -

Percentual Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Relatório de Gestão Fiscal
Tribunal Regional Eleitoral - MG (Poder Judiciário)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2018
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 30/01/2019 12:26:33 Página  de 4 7

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2018

Notas Explicativas -

Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno

Notas Explicativas

Relatório de Gestão Fiscal
Tribunal Regional Eleitoral - MG (Poder Judiciário)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2018
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 30/01/2019 12:26:33 Página  de 5 7

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.3 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - União

Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA
VERIFICADA NO CONSÓRCIO

PÚBLICO (f)

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO
EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

(g)=(a-(b+c+d+e)-f)

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS
CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)

Restos a Pagar
Liquidados e Não Pagos

Restos a Pagar Empenhados e
Não Liquidados de Exercícios

Anteriores (d)

Demais
Obrigações

Financeiras (e)

De
Exercícios
Anteriores

(b)

Do
Exercício (c)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 4.177.364,28 11.838,61 939,23 0,00 54.671,58 0,00 4.109.914,86 844.778,28 0,00

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Recursos Destinados à Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Recursos Destinados à Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Destinados à Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos destinados ao RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos destinados ao RGPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Destinações Vinculadas de Recursos 4.177.364,28 11.838,61 939,23 0,00 54.671,58 0,00 4.109.914,86 844.778,28 0,00

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 10.607.385,63 110.139,57 67.165,01 34.540,85 0,00 0,00 10.395.540,20 10.395.540,20 0,00

Recursos Ordinários 10.607.385,63 110.139,57 67.165,01 34.540,85 0,00 0,00 10.395.540,20 10.395.540,20 0,00

Outros Recursos não Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 14.784.749,91 121.978,18 68.104,24 34.540,85 54.671,58 0,00 14.505.455,06 11.240.318,48 0,00

Relatório de Gestão Fiscal
Tribunal Regional Eleitoral - MG (Poder Judiciário)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2018
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 30/01/2019 12:26:33 Página  de 6 7

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.3 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - União

Notas Explicativas
Valores

31/12/2018

Notas Explicativas -

Notas Explicativas

1. O modelo estabelecido na 8ª Edição do Manual de Demonstrativos Fiscais foi
adequado para permitir a identificação por Fonte de Recursos, conforme orientações
do Tribunal de Contas da União. 2. Os valores foram apurados conforme os
procedimentos estabelecidos na Macrofunção 021301 do Manual SIAFI, apresentando
os valores líquidos de Limite de Restos a Pagar a Receber ou a Liberar e Diferidos. 3.
A coluna "Insuficiência financeira verificada no Consórcio Público" não contém dados
por integrar o Relatório de Gestão Fiscal do Poder Executivo de cada ente
consorciado. 4. Na coluna "Disponibilidade de Caixa Bruta" foram incluídos os valores
de limite de restos a pagar autorizado no montante de R$ 8.679.378,05. 5.Publicado no
DOU, Edição: 19, em 28/01/2019. Seção 1, pág. 128 e 129.

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.2 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Defensoria, Legislativo e Judiciário Federal

Receita Corrente Líquida
Valor Até o Quadrimestre

Valor Até o Quadrimestre

Receita Corrente Líquida -

Receita Corrente Líquida 805.348.403.466,57

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.2 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Defensoria, Legislativo e Judiciário Federal

Despesa com Pessoal
Valor Realizado no Período

VALOR % SOBRE A RCL

Despesa com Pessoal - -

Despesa Total com Pessoal - DTP 472.820.689,43 0,058710

Limite Máximo (incisos I II e III art. 20 da LRF) - <%> 611.863.449,53 0,075975

Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <%> 581.270.277,06 0,072176

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 550.677.104,58 0,068378

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.2 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Defensoria, Legislativo e Judiciário Federal

Dívida Consolidada

Comparativo do Saldo da Dívida

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018

Até o Primeiro Quadrimestre Até o Segundo Quadrimestre Até o Terceiro Quadrimestre

Dívida Consolidada - - -

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.2 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Defensoria, Legislativo e Judiciário Federal

Garantias de Valores

Comparativo do Saldo de Garantia

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018

Até o Primeiro Quadrimestre Até o Segundo Quadrimestre Até o Terceiro Quadrimestre

Garantias de Valores - - -

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.2 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Defensoria, Legislativo e Judiciário Federal

Operações de Crédito
Apuração das Operações de Crédito

VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito - -

Operações de Crédito Internas e Externas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.2 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Defensoria, Legislativo e Judiciário Federal

Restos a Pagar

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

Restos a Pagar - -

Valor Total 11.240.318,48 14.505.455,06

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.2 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Defensoria, Legislativo e Judiciário Federal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2018

Notas Explicativas -

Notas Explicativas Publicado no DOU, Edição: 19, em 28/01/2019. Seção 1, pág. 128 e 129.

Relatório de Gestão Fiscal
Tribunal Regional Eleitoral - MG (Poder Judiciário)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2018
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 30/01/2019 12:26:33 Página  de 7 7

Lista de Assinaturas

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.

Assinatura: 1

Assinatura: 2

Assinatura: 3

Assinatura: 4

Assinatura: 5

Assinatura: 6